vent être cependant visibles et audibles, et exister hors de moi. Donc, ils sont objectifs.

La raison en effet, comme le bon sens, conçoit les corps comme des substances permanentes qui existent avec leurs qualités et leurs actions essentielles ou passagères, hors de nous et indépendamment de nous.

Elle conçoit clairement qu'un corps puisse se trouver dans trois états différents, relativement à l'une de ses qualités.

1° S'il est dans les ténèbres, il ne sera ni coloré ni visible en acte, mais seulement en puissance.

2° S'il est éclairé, il sera coloré et visible en acte et ne sera qu'en puissance d'être vu.

3° Enfin, si je le regarde, il sera vu actuellement. Le dernier de ces états, bien loin de produire le second, le présuppose logiquement et chronologiquement (1).

(1) Note pour l'interprétation de certains textes d'Aristote.

Le son et la couleur sont-ils *en acte* avant la sensation ? « Omne sensibile dupliciter dicitur esse in actu. Uno modo quando actu sentitur; alio modo secundum quod habet propriam speciem per quam sentiri potest, prout est in objecto; et sic alia sensibilia fiunt in actu prout sunt in corporibus sensibilibus, sicut color prout est in corpore colorato, odor et sapor prout sunt in corpore odorifero et saporoso; ex percussione corporis sonantis fit sonus in actu. » (S. Th., *De anima*, lib. II, lect. xvi.)

Si avant la sensation le sensible n'était pas en acte, comment pourrait-il mouvoir le sens ? Ce serait impossible, comme Aristote lui-même le fait remarquer : « Sensibile enim, sensum a se facit; quare necesse est ipsum prius esse quam potentia. » (*De sensu et sensato*, c. III. — S. Th., *III sent.*; d. XIV, a. 1, q. II.)

Cependant la même vérité peut être exprimée sous une autre forme qui n'est contradictoire qu'en apparence. En effet nous pouvons considérer l'objet sensible à deux points de vue très différents : 1° dans l'acte même de la sensation, ou bien, 2° dans l'acte qui la précède et qui la cause, (Cfr Arist. *De sensu*, c. III, § 2.)

1° Considéré dans l'acte de la sensation, nous pouvons dire avec Aristote et saint Thomas : « Quod sensibile in actu est sensus in actu; et intelligibile in actu est intellectus in actu. » S. Th., I^a, q. XIV, a. 2. — Arist., *De anima*, lib. III, text. 36, et lib. II, text. 33.) « Quia ex utroque fit unum sicut ex actu et potentia. » (S. Th., I^a, q. XV, a. 1.) Ce qui équivaut à dire que le moteur a communiqué son acte au mobile et que l'intelligence ou le sens est informé par l'action de l'objet et lui devient semblable. (S. Th., I^a, q. XII, a. 2. — *De anima*, lib. II, c. XIV.)